138 Equipamentos Elétricos Ltda.
Il
um
in
aç
ão
C
ai

LUMINÁRIA TIPO PENDENTE (Uma (01) entrada rosqueada)
CÓDIGO
LÂMPADA
SOQUETE  ØJ
DIMENSÕES (mm) ATER.
EXTERNO
(mm2)
PESO
(kg)TIPO POTÊNCIA (W) A B
AY114/2NH080
Mercúrio
80
E27
3/4" 400 260 2,5 - 6
3
AY114/2NH125 125
AY114/3NH250 250 E40 3,1
AY114/2NS070
Sódio
70 E27 3
AY114/3NS150 150
E40 3,1
AY114/3NS250 250
AY114/2NM070
Metálico
70
E27 3
AY114/2NM150
150
AY114/3NM150
E40 3,1
AY114/3NM250 250
AY114/2N0000 Sem reator e
auxiliares
até 150 E27 3
AY114/3N0000 até 250 E40 3,1
AY114
Pendente
LUMINÁRIA TIPO PLAFONIER (Quatro (04) entradas rosqueadas.)
CÓDIGO
LÂMPADA
SOQUETE ØJ
DIMENSÕES ATER.
EXTERNO
(mm2)
PESO
(kg)TIPO POTÊNCIA (W) A B
AY115/2NH080
Mercúrio
80
E27
3/4" 430 260 2,5 - 6
3,2
AY115/2NH125 125
AY115/3NH250 250 E40 3,3
AY115/2NS070
Sódio
70 E27 3,2
AY115/3NS150 150
E40 3,3
AY115/3NS250 250
AY115/2NM070
Metálico
70
E27 3,2
AY115/2NM150
150
AY115/3NM150
E40 3,3
AY115/3NM250 250
AY115/2N0000 Sem reator e
auxiliares
até 150 E27 3,2
AY115/3N0000 até 250 E40 3,3
AY115
Plafonier
LUMINÁRIA TIPO ARANDELA 30º (Quatro (04) entradas rosqueadas.)
CÓDIGO
LÂMPADA
SOQUETE ØJ
DIMENSÕES ATER.
EXTERNO
(mm2)
PESO
(kg)TIPO POTÊNCIA (W) A B
AY116/2NH080
Mercúrio
80
E27
3/4" 390 482 2,5 - 6
3,6
AY116/2NH125 125
AY116/3NH250 250 E40 3,7
AY116/2NS070
Sódio
70 E27 3,6
AY116/3NS150 150
E40 3,7
AY116/3NS250 250
AY116/2NM070
Metálico
70
E27 3,6
AY116/2NM150
150
AY116/3NM150
E40 3,7
AY116/3NM250 250
AY116/2N0000 Sem reator e
auxiliares
até 150 E27 3,6
AY116/3N0000 até 250 E40 3,7

LUMINÁRIA TIPO ARANDELA 90º (Quatro (04) entradas rosqueadas)
CÓDIGO
LÂMPADA
SOQUETE ØJ
DIMENSÕES ATER.
EXTERNO
(mm2)
PESO
(kg)TIPO POTÊNCIA A B
AY117/2NH080
Mercúrio
80
E27
3/4" 460 367 2,5 - 6
3,7
AY117/2NH125 125
AY117/3NH250 250 E40 3,8
AY117/2NS070
Sódio
70 E27 3,7
AY117/3NS150 150
E40 3,8
AY117/3NS250 250
AY117/2NM070
Metálico
70
E27 3,7
AY117/2NM150
150
AY117/3NM150
E40 3,8
AY117/3NM250 250
AY117/2N0000 Sem reator e
auxiliares
até 150 E27 3,7
AY117/3N0000 até 250 E40 3,8
AY117
Arandela 90º
LUMINÁRIA TIPO POSTE 30º COM ESTACA (Uma (01) entrada rosqueada)
CÓDIGO
LÂMPADA
SOQUETE ØJ
DIMENSÕES ATER.
EXTERNO
(mm2)
PESO
(kg)TIPO POTÊNCIA A B
AY114/2P30N55H080
Mercúrio
80
E27
1.1/2"
(vide
nota)
410 430 2,5 - 6
3,85
AY114/2P30N55H125 125
AY114/3P30N55H250 250 E40 3,95
AY114/2P30N55S070
Sódio
70 E27 3,85
AY114/3P30N55S150 150
E40 3,95
AY114/3P30N55S250 250
AY114/2P30N55M070
Metálico
70
E27 3,85
AY114/2P30N55M150
150
AY114/3P30N55M150
E40 3,95
AY114/3P30N55M250 250
AY114/2P30N550000 Sem reator e
auxiliares
até 150 E27 3,85
AY114/3P30N550000 até 250 E40 3,95
Poste 30º
AY114/_P30
LUMINÁRIA TIPO POSTE 90º COM ESTACA (Uma (01) entrada rosqueada)
CÓDIGO
LÂMPADA
SOQUETE ØJ
DIMENSÕES ATER.
EXTERNO
(mm2)
PESO
(kg)TIPO POTÊNCIA A B
AY114/2P90N55H080
Mercúrio
80
E27
1.1/2"
(vide
nota)
460 430 2,5 - 6
4,15
AY114/2P90N55H125 125
AY114/3P90N55H250 250 E40 4,25
AY114/2P90N55S070
Sódio
70 E27 4,15
AY114/3P90N55S150 150
E40 4,25
AY114/3P90N55S250 250
AY114/2P90N55M070
Metálico
70
E27 4,15
AY114/2P90N55M150
150
AY114/3P90N55M150
E40 4,25
AY114/3P90N55M250 250
AY114/2P90N550000 Sem reator e
auxiliares
até 150 E27 4,15
AY114/3P90N550000 até 250 E40 4,25

/In
fo
C
on
ex
õe
s
Codificação:  H = Vapor Mercúrio, S = Vapor Sódio, M = Vapor Metálico, N = NPT, B = BSP, L49 = encaixe liso de 49mm, L61 = encaixe
liso de 61mm, N55 = rosca NPT de 1 1/2", N66 = rosca NPT de 2".
Obs.:  1. Demonstrado opções padrão Alpha. Outras sob consulta.
Notas:
1. Rosca padrão NPT. Para rosca BSP substituir no código a letra "N" pela letra "B".
2. Para luminária tipo poste, padrão rosca NPT de 1.1/2".
• Para rosca de 2", substituir no código 55 por 66.
• Para encaixe liso substituir no código "N55" por "L49".
  Exemplos: AY114/2P90B66H080 - Luminária tipo poste, 90° (com estaca), rosca  de 2" BSP, com reator vapor mercúrio de 80W;
  AY114/2P90L61H080 - Luminária tipo poste, 90° (com estaca), encaixe liso com 61mm de diâmetro com reator vapor
  mercúrio de 80W.
3. Para refletores ver tabela. Para fornecimento do refletor em conjunto com a luminária acrescentar ao código o
simbolo “+” e o código do refletor.
    Exemplo:   AY114/2NH080+ AOY202PVD Luminária tipo pendente, reator  vapor mercúrio de 80W e refletor tipo médio em aço
    pintado eletrostático nas cores: interno branco e externa verde.
4. Reator eletromagnético de alto fator de potência: 220V / 60Hz.  Tolerância de tensão de alimentação conforme NBR IEC 66297:
• Limite inferior: 95% da tensão nominal.
• Limite superior: Para 150W = tensão nominal + 7V, para 250W = tensão nominal + 10V.